XI. 2

6. Tabernaculum in deserto

solum restauratio urbis et templi Hierosolymitani sub Cyro, sed etiam imo cumprimis ecclesiae per praedicationem evangelii in N. T. collectio, firmitas et amplitudo praenuntiatur). Ezech. 37, v. 26: *Per cutiam cum illis foedus pacis, pactum sempiternum erit eis et fundabo eos et multiplicabo et dabo sanctuarium meum in medio eorum in perpetuum*; v. 27: *et erit tabernaculum meum in eis, et ero eis Deus et ipsi erunt mihi populus* (haec transferuntur ad ecclesiam N. T. 2. Cor. 6, v. 16.). Ezech. 41, v. 1. in descriptione prophetica novae urbis ac novi templi itidem fit mentio tabernaculi. Amos. 9, v. 11: *In die illa suscitabo tabernaculum David, quod cecidit, et reaedificabo scissuras murorum ejus* (hic locus ad regnum Christi in N. T. refertur Actor. 15, v. 16). Zach. 12, v. 7: *Salvabit Dominus tabernacula Juda sicut in principio*. Apoc. 13, v. 6: *Bestia aperuit os suum in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen ejus et tabernaculum ejus*; v. 7: *et datum est illi bellum facere cum sanctis*. Quomodo autem tabernaculum Mosaicum typus fuerit ecclesiae militantis et triumphantis (cui itidem tabernaculi appellatio tribuitur Luc. 16, v. 9. Hebr. 8, v. 2. c. 9, v. 11. Apoc. 21, v. 3.) late exponunt Augustinus lib. 7. de civ. Dei. c. 32. Rupertus lib. 4. c. 12. Gregorius lib. 28. moral. c. 9. Beda lib. de tabernac. 2. c. 6. et 7. Hrabanus, Isidorus et alii in Exodum.

XI. 30. Quemadmodum in tabernaculo erat arca foederis, tabula legis et propitiatorium, ex quo Dominus inter duos Cherubim oracula reddebat; sic in ecclesia docetur lex et evangelium, Christus unicum illud propitiatorium sua gratia in ea praesens est, Deus per verbum nobiscum loquitur. Quemadmodum in tabernaculo offerebantur sacrificia; sic in ecclesia spiritualia sacrificia Deo offeruntur. Quemadmodum in tabernaculo conservabatur ignis coelitus delapsus, quo sacrificia absumebantur; sic coelestis ignis Spiritus sanctus datur in ecclesia, per quem grata redduntur Deo spiritualia piorum sacrificia. Quadruplex tabernaculi operimentum mirabilem ecclesiae protectionem contra omnis generis tempestates significat, Esa. 4, v. 5: *Dominus erit tabernaculum in umbraculo diei ab aestu et in securitatem et absconsionem a turbine et a pluvia*. Laqueoli, ansulae et uncini aurei, quibus cortinae colligabantur, significant ecclesiae unitatem per spiritualem *συνάφειαν* et *πανάμονίαν*. Ephes. 4, v. 16. *ex Christo capite totum corpus est συναρμολογούμενον καὶ συμβιβάζόμενον διὰ πίστεως ἁγῆς τῆς ἐπιχορηγίας*. Plurimae cortinae, aulaea et saga, ex quibus tabernaculum fuit constructum, significant varia ecclesiae membra, varios hominum status et ordines, ex quibus colligitur, ecclesia per fidei et caritatis unitatem consociata, numerum illorum denarium Augustinus accommodat ad *praecepta decalogi*, Beda ad *caritatem Dei et proximi* decem praeceptis comprehensam. Quemadmodum tabernaculum fuit portatile; sic ecclesia in deserto hujus mundi est ambulatoria. Tabulae et columnae significant vere pios, qui sunt columnae in templo Dei Apoc. 3, v. 12. nituntur enim firma fide

Gerhardi loc. V.

et confessione sua aliis praelucent, unde ipsa ecclesia dicitur *columna et firmamentum veritatis* 1. Tim. 3, v. 15. Bases argenteae denotant Christum unicum illud ecclesiae fundamentum, cui tota ejusdem structura innititur, Matth. 16, v. 18. 1. Cor. 3, v. 11. Arias Montanus observat, asseres illos cedrinos tabernaculi latera contegentes repraesentasse humanam staturam longa veste indutam; cardines crura sive crurum ossa, bases humani corporis pedes retulisse, (quo pertinet, quod in vulgata versione de tabulis in templo Salomonis dicitur 1. Reg. 7, v. 36. quod *quasi in similitudinem hominis stantis fuerint factae*) ut ipso statim intuitu admonerentur Israëlitae, ligneas illas columnas viventium columnarum esse *στιάσματα* et effigies. Per vectes denotantur ecclesiae ministri, quorum opera tabernaculum ecclesiae ex uno loco in alium defertur. Erigi jubetur tabernaculum non ad humani arbitrii placitum, sed juxta ideam ac figuram in monte divinitus ostensam; sic ecclesiae *οἰκοδομή* ad praescriptum coelestis architecti et ad normam verbi accommodanda, non ad hominum placita et commenta. Sanctum sanctorum velo distinctum a sancto typum praebet ecclesiae militantis a triumphante carnis velo distinctae, Hebr. 9, v. 8. Figura sanctuarii *τετράγωνος* ad firmitatem, soliditatem et perfectionem coelestis Hierosolymae accommodatur, Apoc. 21, v. 16. Per lucernas tabernaculum illuminantes lucem verbi significari docet psalmo-graphus Psalm. 119, v. 105: *Lucerna pedibus meis verbum tuum*. Ornamenta columnarum ac cortinarum denotant varia Spiritus sancti charismata, quibus pii, praesertim ecclesiae ministri, ad aliorum aedificationem ornantur. Atrii capacitas ecclesiae amplitudinem denotat, constat enim ex multis animarum myriadibus etc. Possunt haec omnia paucis solum mutatis applicari ad comparisonem ecclesiae cum **XI. 31.** templo Hierosolymitano a Salomone exstructo et 1. Reg. 8. late descripto, quod itidem fuit ecclesiae typus, unde templi appellatio ei tribuitur. Zach. 6, v. 12: *Ecce vir, germen nomen ejus et sub eo germinabit et aedificabit templum Domino*; v. 13: *et ipse exstruet templum Domino et ipse gestabit decorem et sedebit et dominabitur super solio suo et erit sacerdos super solio suo*. (Sicut Salomon aedificavit templum Domino, sic Christus princeps pacis spirituale templum exstruit Deo) 1. Cor. 3, v. 16: *Nescitis, quia templum Dei estis* etc. 2. Cor. 6, v. 16: *Vos estis templum Dei*. 2. Thess. 2, v. 4: *Antichristus sedebit in templo Dei*, hoc est dominatum in ecclesia geret.

30. 7. Domus Rahabis Jos. 2, v. 18. et c. 6, v. 23. Quemadmodum enim omnes Jerichuntis cives percussi fuerunt ore gladii, solis illis, qui in Rachabis domum recepti fuerant, servatis; sic Jericho hujus mundi aeterno exitio subjecta est, sed qui in ecclesiam se conferunt, ab illo servabuntur. Funiculus ex filis coccineis, quem Rahab in fenestra ligavit, denotat Christi sanguinem, qui ecclesiae domum ab exitio immunem praestat. Justinus in dial. cum Tryph. p. 265: *Funiculi coccinei symbolum sanguinis Christi signum prae se tulit, τὸ σύμβολον τοῦ*

7. Domus Rahabis.

αἱματος τοῦ Χριστοῦ ἰθῆλου, per quem vetusti fornicatores et iniqui homines ex gentibus omnibus salvantur remissionem peccatorum accipientes et ulterius non peccantes. Qui ostium domus tuae egressus fuerit (dicunt exploratores ad Rahabem Jos. 2, v. 19.), reus sibi erit, sanguis ipsius erit in caput ejus; sic qui ab ecclesia exeunt, ipsimet sui exitii sibi sunt auctores. Cyprianus libr. 1. epist. 6. non longe a princ.: *Rahab typum portabat ecclesiae, cui mandatur et dicitur: Patrem tuum et matrem tuam et fratres tuos et totam domum patris tui colliges ad te ipsam in domum tuam, et omnis qui exierit ostium domus tuae foras, reus sibi erit. Quo sacramento declaratur, in unam domum solam, hoc est in ecclesiam, victuros et ab interitu mundi evasuros colligi oportere, quisquis autem de collectis foras ejecerit, id est si quisquam in ecclesia gratiam consecutus recesserit et ab ecclesia exierit, reum sibi futurum, id est ipsum sibi quod pereat, imputaturum.* Hieronymus in epist. ad Nepotianum de vita clericie. non longe a princ.: *Rahab meretrix in typo ecclesiae resticulam mysterium sanguinis continentem, ut Hiericho pereunte domus ejus salvaretur, appendit.* Gloss. ordin. h. 1.: *Ipsa pannum coccineum ponit in domo sua, per quod salvetur ab excidio civitatis coccineum, scilicet quod sanguinis formam gerebat, sciebat enim, quod nulli esset salus, nisi in sanguine Christi. Si quis salvari vult, veniat in hanc domum, in qua Christi sanguis signum est redemptionis. Nemo ergo extra ecclesiam salvatur. Qui foras exit, mortis suae reus fit, hoc est sanguinis signum, quia haec est sanctificatio, quae per sanguinem constat. Quod in fenestra dependet hoc signum, illud arbitror indicare, quod fenestra domum illuminat et per quam tantum luminis capimus, quantum sufficiat oculis nostris et visui, et incarnatio salvatoris non nobis integrum deitatis adspicere, sed tanquam per fenestram per incarnationem suam fecit nos lumen deitatis adspicere, ideo mihi videtur signum salutis per fenestram datum, quo salutem consequantur omnes, qui in domo ejus sunt.*

8. Hierosolyma.

31. 8. Hierosolyma, sub cuius nomine de ecclesia N. T. passim vaticinantur prophetae Esai. 41, v. 27. c. 60, v. 1. Zach. 8, v. 3, etc. ipsa quoque triumphans in coelis ecclesia appellatur coelestis et nova Hierosolyma, Galat. 4, v. 26: *Illam quae sursum est Jerusalem, libera est, quae est mater omnium nostrum.* Hebr. 12, v. 22: *Accessitis ad Jerusalem coelestem et multorum millium angelorum frequentiam.* Apoc. 3, v. 12: *Scribam super eum nomen novae Jerusalem, quae descendit de coelo a Deo meo.* Apoc. 21, v. 2: *Vidi sanctam civitatem Jerusalem novam descendentem de coelo a Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo.* Habet autem nomen Hierosolymae in Hebraeo dualem formam ירושלים ירושלים. ob duas urbis partes: una fuit urbs ירושלים Salem in monte Sion sita; altera ירושלים mons Moria, urbi postea junctus et inclusus. Id ipsum apostolus mystice exponit Gal. 4, v. 26. quod significet duplicem Hiero-

XI. 32.

solymam: unam quae est ἡ ἄνω, sive superior, ירושלים על מן ההר, alteram quae est ἡ κάτω, ירושלים על מן הים. Quemadmodum Hierosolyma terrena fuit metropolis Palaestinae ac proinde mater Israëlitarum secundum carnem; sic ecclesia est spiritualis mater omnium credentium Israëliitarum secundum Spiritum, Galat. 4, v. 26. Quemadmodum Hierosolymam singulis annis tribus vicibus omnes Israëlitae conveniebant Exod. 23, v. 14. et 17. Deut. 16, v. 16. *Jerusalem aedificatur ut civitas, ut illuc ascendant tribus, tribus Domini, testimonium Israël ad confitendum nomini Domini* Psalm. 122, v. 3. et 4. sic ecclesia est congregatio omnium sanctorum. Quemadmodum Hierosolyma fuit sedes regni et sacerdotii; sic in ecclesia Christus regnum et sacerdotium administrat, quin et cives ecclesiae facit reges ac sacerdotes Apoc. 1, v. 6. Quemadmodum Hierosolyma fuit sita in montibus Psalm. 87, v. 1. et in meditullio τῆς οἰκουμένης, ut notat Rabbi Abenezra, ut odor coelestis doctrinae ex ea in gentes vicinas propagari posset; sic ecclesia est civitas Dei supra montem posita Matth. 5, v. 14. ut omnibus ad illam pateat accessus. Quemadmodum ex omnibus Israëliitarum civitatibus Hierosolymam Deus elegit, ut ibi habitaret ac sacrificiis coleretur; sic in sola ecclesia est vera Dei agnitio, verus cultus, vera sacrificia Psalm. 87, v. 2: *Fundamenta ejus in montibus sanctis, diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob;* v. 3: *gloriosa dicuntur in te civitas Dei.* Quemadmodum de Hierosolyma dicitur, quod ignis et caminus Dei in ea fuerit Esa. 31, v. 9. sic in ecclesia Deus habitat gratiosa sua praesentia. Possunt etiam aliae figurae ex V. T. huc adduci, utpote candelabrum in tabernaculo ac templo Esa. 25, v. 31. Zach. 4, v. 2. myrtetum Zach. 1, v. 8. etc. quarum comparisonem membra exponit Dn. D. Balduinus in comment. Zachar. etc.

32. Typis V. T. allegoriae, similitudines ac parabola N. T. conjungendae sunt. 1. Mons, in quo Christus legem moralem in principio ministerii sui explicat Matth. 5, v. 1. allegorice significat ecclesiam, siquidem in illa ipsa concione Christus eam comparat *civitati supra montem positae* Matth. 5, v. 14. ostendit igitur haec figura, doctrinam legis in ecclesia sonare debere. Sicut mons altus est et firmus, sic ecclesia eminent virtutibus et stabilitate fidei firma est; sicut mons evehitur supra colles, sic ecclesia tendit ad superiora et inferiora despicit. Procul dubio etiam Christus respexit ad vaticinia V. T. in quibus montis appellatione ecclesia denotatur Psalm. 2, v. 6. Psalm. 15, v. 1. Psalm. 68, v. 61. etc. Veteres statuunt, concionem illam habitam esse in monte Thabor, qui deflectentibus a mari Galilaeae primum occurrit et inter praecipuos Galilaeae montes numeratur Psalm. 89, v. 13. Jerem. 46, v. 18. cumque in eodem monte postea audita fuerit vox patris coelestis de Christo, *hunc audite*, Matth. 17, v. 5. inde colligitur, ecclesiam alligatam esse ad vocem sponsi sui, hoc est ad doctrinam Christi. Jueunda etiam est haec pictura. In V. T.

Allegoriae, similitudines ac parabola N. T.

tam terribilis erat legis promulgatio, ut populus non posset in montem Sinai ascendere, sed clamabat: *Vocem illam non possumus audire* Exod. 20, v. 19. hoc est quando sola lex in ecclesia sonat, tum nihil aliud quam terrores conscientiae in animis hominum exinde oriuntur, sed quando Christus mediator in monte explicat legem addens suam impletionem, hoc est quando ministerio legis in ecclesia conjungitur doctrina evangelii, tunc accedunt turbas et de efficacia doctrinae ejus mirantur Matth. 7, v. 28. sicut in monte Thabor, ubi Christus adest, apostoli faciem ejus non tantum ferre possunt, sed etiam ibi manere cupiunt Matth. 17, v. 3. cum filii Israël non potuerint in faciem Moysis *ἀρεισσαι* 2. Cor. 3, v. 13. 2. *Navis*, in qua Christus vehitur Matth. 8, v. 23. Marc. 4, v. 36.

XI. 33. Luc. 8, v. 22. quam procellas ventorum et fluctuum oppugnant, itidem praebet ecclesiae picturam. *Navigat ecclesia*, ait Chrysostomus in Matth. *instructa fidei gubernaculo felici cursu per hujus seculi mare habens Deum gubernatorem, angelos remiges, portans choros omnium sanctorum erecta in medio ipsa saluari arbore crucis, in qua evangelicae fidei vela suspensa flante Spiritu sancto ad portum paradisi et securitatem quietis aeternae deducitur*. Quemadmodum in hanc navim Christus colligit suos apostolos et reliquos discipulos relictis ingratis Capernaïtis; sic ecclesia est coetus fidelium, qui per mare hujus mundi Christum sequuntur. Quemadmodum haec navis oppugnatur a procellis ventorum et fluctibus maris Satanae impulsu excitatis Job. 41, v. 22. sic adhuc Satanas contra ecclesiam varias persecutionum procellas et fluctus excitat, quam ad rem promptos invenit impios, qui sunt quasi *mare fervens, quod quiescere non potest* Esa. 57, v. 20. sed quia Christus vehitur in ecclesiae navi, ideo nec vis tempestatum, nec turbo ventorum, nec impetus fluctuum eam submergere possunt. Psalm. 46, v. 4: *Sonant sane et turbidae fiant aquae*; v. 6: *Deus in medio ejus non commovebitur*. Videtur quidem Christus aliquantisper dormire, hoc est non exercere iram et vindictam contra hostes ecclesiae, sed *cor ipsius interim vigilat* Cantic. 5, v. 2. *non dormitat neque dormit, qui custodit Israël*, Psalm. 121, v. 4. nostrum est ingruentibus persecutionum fluctibus piis precibus eum excitare, ut respondeat nobis ex Jeremia c. 31, v. 26: *Super hoc de somno suscitatus sum et vidi et somnus meus dulcis mihi*. Thomas part. 3. qu. 72. art. 8. Epiphanius lib. 2. tom. 1. haeres. 61. p. 422. contra Apostolicos hanc similitudinem ad diversos status in ecclesia accommodat. Sancta Dei ecclesia, inquit, navi similis est. Navis autem non ex uno ligno constat, sed diversis. Et carinam quidem ex uno ligno habet, sed non uno modo; ancoras autem ex alia materia; mali item et tabulata et puppis partes, parietumque ac transtrorum, velorum item ac remorum gubernaculorumque ac aliorum omnium ex diversis lignis compactionem habet. 3. Johann. 10. comparatur ecclesia *ovili*. Quemadmodum oves extra ovile vagantes cedunt lupis in praedam, sic nisi ecclesiae conjungamur,

paratum est nobis exitium. Quemadmodum ovile non est firmiter arcis instar munitum, sed sola pastoris vigilantia custoditur; sic ecclesia in hac vita plerumque caret humanis praesidiis, sed Christi *ἀρχιποιμένος* custodia conservatur. Quemadmodum ovile non habet exterius augustum quandam splendorem; sic ecclesia in hoc mundo est contenta. Quemadmodum ovile complectitur omnes oves teneras et adultas, sanas et morbidas; sic ecclesia est congregatio Christianorum, inter quos quidam fide sunt robusti, quidam infirmi, quidam fide et moribus integri, quidam vero erroribus et peccatis sunt infecti. Quemadmodum lupi et alia animalia rapacia ovile circumeunt eique insidiantur; sic ecclesia versatur in medio luporum, tyrannorum et haeticorum etc. 4. Domus, in qua congregati apostoli acceperunt Spiritum s. Act. 2, v. 2. denotatur ecclesia. Ut enim et in illa domo unanimiter congregati fuerunt apostoli, sic in ecclesia nos decet esse concordēs; ut apostoli in ea acceperunt Spiritum s. sic in ecclesia sunt Spiritus s. dona. 5. In concione, quam Christus ad turbas juxta mare in navicula habuit, variis parabolis sors ecclesiae in hoc mundo declaratur, Matth. 13. Marc. 4. Luc. 8. Comparatur enim regnum coelorum sive collectio ecclesiae per praedicationem verbi *semini* in quadruplicem terram cadenti, *sementi* sua sponte ad copiosam messem exurgenti, *agro*, in quo nascuntur triticum et zizania, *grano sinapis*, quod in arborem magnam excrescit, *fermento*, quod totam farinae massam fermentat, *thesauro* in agro abscondito, *margaritae* pretiosae omnibus bonis a mercatore antelatae, *sagenae* omnis generis pisces concludenti; quarum parabolarum praecipuus scopus est, ut doceamur, in ecclesia bonis admixtos esse malos, sanctis conjunctos esse hypocritas, sed in novissimo die separationem futuram; accurata illarum explicatio peti potest ex Harm. evang. D. Chemnic. c. 61. et 62. ** Apoc. 1, XI. 34. v. 20: *Septem candelabra aurea sunt septem ecclesiae*. Ecclesia comparatur candelabro 1. propter visibilitatem, quia ecclesia est visibilis et excellenti splendore conspicua Matth. 5. 2. propter luciditatem, quia instar candelabri lucem mundo praefert, quod lumen est ipse Christus candelabro impositus Joh. 8, v. 12. 3. propter firmitatem, Richardus de Victore: *Sicut magna candelabra tribus ferme pedibus sustententur, ita ecclesia in sacrosanctae Trinitatis fide per caritatem operanti fundata erectaque consistit*. Comparatur autem candelabris aureis: 1. Ut aurum per ignem probatur, malleis extenditur et in formam candelabri productum instrumentum luminis efficitur; sic ecclesia tentationibus probata et tusionibus persecutionum extenuata ardet igne sapientiae coelestis et lucet opere caritatis 1. Petr. 1, v. 7. 2. Ob caritatem, quae ob excellentiam et praestantiam auro omnium metallorum pretiosissimo comparatur, et cui per ignem tribulationis nihil deccedit.** 6. Apoc. 12, v. 1. et seqq. egregia ecclesiae pictura proponitur: *Signum magnum conspectum est in coelo. Mulier amicta sole* (Christo justitiae

sole per fidem induta Malach. 4, v. 2. ac coelesti gloria solis instar olim fulsura Matth. 13, v. 43.) et luna sub pedibus ejus (terrena omnia lunae instar variabilia magno animo conculcans ac despiciens, constans etiam est in vera doctrina et calcatur lunam, hoc est haereses, quae instar lunae mutantur ac variantur) et in capite ejus corona duodecim stellarum (fulgore propheticae et apostolicae doctrinae coruscans); v. 2: illa uterum ferens, clamabat parturienti et cruciatur, ut pareret; (ecclesia est spiritalis piorum mater, quos *ὄδυσσεύς*, non sine summis doloribus et angustiis tempore persecutionum paritur, donec Christus in illis formetur Galat. 4, v. 19.); v. 3: draco magnus et rufus, v. 4: stetit ante mulierem parituram, ut cum peperisset, filium ejus devoraret (serpens ille antiquus, qui vocatur diabolus v. 9. Christum in cordibus credentium extinguere conatur fidem et confessionem ejus exterminando), sed v. 5: mulier peperit filium masculum, qui reclusus erat omnes gentes virga ferrea (hoc est Christus, de quo vaticinium illud Psalm. 2, v. 9. unice agit), et raptus est filius ejus ad Deum et ad thronum ejus (Christus peracto in terris ministerio per fidem in cordibus piorum spiritaliter conceptus ascendit in coelum et ad thronum paternae dextrae consedit); v. 6: mulier vero fugit in solitudinem, ubi habebat locum paratum a Deo (Satan nec Christo nocere, nec ecclesiam evertere potest, licet horrendis persecutionum fluctibus eam oppugnet et *ποταμοφόρον* facere cupiat v. 15. 7. Pictura coelestis Hierosolymae Apoc. 21. et 22. proprie exprimit statum ecclesiae triumphantis, interim quia ecclesia militans cum triumphante societatem quandam habet, ideo quaedam illius picturae membra ad ecclesiam militantem accommodari possunt, vocatur enim et ipsa civitas sancta Hierosolyma nova, descendens de coelo (quia caput ejus Christus est dominus de coelo 1. Cor. 15, v. 48. ipsa quoque nata est *ἄνωθεν* Joh. 3, v. 7. et cum Christo in coelestibus collocata Ephes. 2, v. 6.) est Christi sponsa, est tabernaculum Dei, in quo Deus sua gratia habitat, habet claritatem Dei in verbo relictam, angelorum praesidio est munita; super fundamentum doctrinae apostolicae exstructa, est stabilis et ampla civitas, pretiosis donis exornata etc. sed haec bona in altera vita multo erunt praestantiora et ampliora, tunc enim perfecte implebuntur omnia hujus visionis et picturae apocalypticae membra.

33. In scriptis veterum exstant variae appellationes, periphrases et encomia ecclesiae. Justinus in dialog. cum Tryph. p. 223. vocat eam *Dei filiam, Christi sponsam et conjugem*. Irenaeus lib. 3. c. 6. p. 175. *Dei synagogam*. lib. ejusd. c. 4. p. 172. *depositorium dives, in quod plenissime contulerunt apostoli omnia, quae sunt veritatis, ut omnique quicunque velit, sumat ex ea potum vitae*. Lib. ejusd. c. 40. *matrem nostram, cujus mamillis nutrimur ad vitam*. lib. 5. c. 17. p. 341. *ἐπτάμυλον lucernam Christi lumen bajulantem, cui creditum lumen Dei*

et per hoc sapientia Dei. Clemens Alexandrinus lib. 7. stromat. *congregationem sanctorum*. Tertulianus lib. de coron. milit. *Christi curiam*. Cyprianus lib. 2. epist. 3. *coetum Christo credentium, cui per fidem copulantur et uniuntur*. Lactantius lib. 4. cap. 13. circa finem: *Verum Dei templum, quod non in parietibus est, sed in corde ac fide hominum, qui credunt in eum ac vocantur fideles*. C. 30. circa finem: *fontem veritatis, domicilium fidei et templum Dei, quo si quis non intraverit vel a quo si quis exiverit, a spe vitae et salutis aeternae alienus sit*. Ambrosius lib. 2. in Luc. c. 3. *matrem viventium, quam Deus aedificavit in ipso summo lapide angulari Christo Jesu, in quo omnis structura compaginata crescit in Dei templum*. Augustinus lib. 17. de civ. Dei c. 12. *domum Dei et templum Dei de hominibus factum, non de lapidibus, ubi habitat in aeternum populus cum Deo et in Deo suo et Deus cum populo atque in populo suo etc.* c. 16. *civitatem regis magni, Sionem spiritualiter sic dictam, quod nomen Latinis est speculatio, quia speculatur futuri seculi magnum bonum, illic enim dirigitur ejus intentio, Hierosolymam spiritualem*. Chrysostomus serm. 10. in c. 4. epistolae ad Ephes. *ex animabus nostris constructam domum*. Smaragdus in 1. Petr. 2: *Domus spiritalis ecclesia est justorum de lapidibus vivis et animabus aedificata sanctorum*. Beda in Levit.: *Corpus Christi ex multis membris velut ex multis granis collectum, per legis et evangelii molam contritum, per aquam baptismatis tinctum et Spiritu s. solidatum*. Leo et Anshemius Imperatores vocant religionis et fidei perpetuam matrem lib. 1. tit. 5. l. 14. Codicis. Bernhardus serm. 53. de mod. bene viv. col. 1726. *scalam Jacobaeam, quia generalis ecclesia ex parte adhuc militat in terris et ex parte jam regnat in coelis*. Eucherus vocat *Dei nidulum* etc. Lutherus tom. 1. lat. p. 36. *filiam Dei verbo Dei genitam* etc. Possumus etiam vocare ecclesiam Spiritus sancti *ἐργαστήριον*, officinam et scholam, etc.

34. In symbolo Apostolico et Nicaeno ecclesia praesertim N. T. vocatur: 1. una; 2. sancta; 3. catholica et 4. apostolica. Una vocatur ex Cant. 6, v. 8. propter spirituales unitatem, quam verbis emphaticis exponit apostolus Ephes. 4, v. 3: *Soliciti estote servare unitatem spiritus in vinculo pacis, v. 4: unum corpus et unus Spiritus, sicut et vocati estis in una spe vocationis vestrae, v. 5: unus Dominus, una fides, unum baptisma; v. 6: unus Deus et pater omnium nostrum*. Una igitur dicitur, quia ab uno Domino per unum baptisma in unum corpus mysticum sub uno capite redacta, uno Spiritu regitur, fidei, spei et caritatis unitate constringitur, unam fidem profitetur et una vocatione ad unam haereditatem coelestem vocatur. Unitas illa fidei nititur uno doctrinae propheticae et apostolicae fundamento, unde dicitur *superaedificata super fundamentum apostolorum et prophetarum*, Ephes. 2, v. 20. De hac ecclesiae unitate pulcherrime scribit Irenaeus lib. 1. c. 3. p. 39: *ταύτην τὴν πίστιν* (cujus